A - Thân thế và sự nghiệp:
Căn cứ Tộc phả Bế - Nguyễn, ông tổ đời thứ 9
của Lê Văn Khôi, vốn họ Nguyễn tức Nguyễn
Tông Thái. Đời ông tổ đời thứ 8 đổi theo họ tỗ
mẫu (họ mẹ), gọi là Bế Công. Đến ông tổ đời
thứ 5, vì có công dẹp nhà Mạc nên đời đời tập
chức phiên thần, cai quản địa phương và trở
thành dòng họ lớn ở Cao Bằng.

Đến tháng 9 năm Canh Thân (1740), năm đầu
Cảnh Hưng, vua Lê Hiển Tông lại cho đổi làm
họ Bế - Nguyễn.

Cũng theo tộc phả này, Lê Văn Khôi là con trai
Bế Kiện. Ông là người cao lớn, dũng mãnh, ăn
nhiều, tính hay khôi hài, tài võ xuất chúng... Về
võ nghệ, tương truyền khi vào Gia Định, có lần
Lê Văn Khôi dùng tay không chống lại cọp dữ
cho sứ thần nước Xiêm xem. Về tài văn, bổn
tuồng San hậu, có nhiều đoạn do ông nhuận
sắc[1].

• I - Theo Lê Văn Duyệt:
Sách Đại Nam chính biên liệt truyện ghi:
“năm Gia Long thứ 18 (1819), ở hai trấn Thanh
Nghệ và Thanh Bình (nay đổi là Ninh Bình),
Thiên Quan (tên phủ, nay đổi là Nho Quan),
những lưu dân, thổ phỉ tụ họp nhau làm giặc,
quan sở tại không kiềm chế nổi, vua sai tả quân
Lê Văn Duyệt tới đó kinh lược. (Khi ấy) Khôi mộ
quân lệ thuộc dưới trướng, đánh dẹp thường có
công.

Cho nên khi Bạch Xuân Nguyên kiếm cớ hài tội
người cha nuôi, và còn bắt giam ông; phần thì
tức giận vì chủ bị nhục mạ, phần thì sợ tội, Lê
Văn Khôi bèn mưu với mấy người cùng cánh
để khởi binh chống lại.

Sau khi ngầm liên hệ được với binh lính bên
ngoài, đêm 18 tháng 5 năm Quý Tỵ (1833), ông
cùng 27 lính hồi lương (2) đột nhập dinh Bố
Chính giết cả nhà Bạch Xuân Nguyên. Quan
Tổng đốc Nguyễn Văn Quế hay tin vội đem
quân đến cứu cũng bị giết nốt (3). Lãnh binh

thành Phiên An là Giả Tiến Chiêm đem hơn
400 quân chống lại nhưng bị thua bỏ chạy.